TABLE OF CONTENTS

14.	Processus visitacionis ecclesie Trinitatis Dublinensis	33
15.	Modus alius. Forma procedendi in consilio provinciali coram Adam archiepiscopo Lofto	34
16.	Visitacionis provincialis forma	35
17.	Allegacio doctoris Ytell quod non debet residere eo quod in scola et habet dispensacionem	37
18.	Visitacio ecclesie cathedralis sancti Patricii 1569	40
19.	Actus super appellacionis interposicione in camera officialis metropolitani a iurisdiccione suffraganei	52
20.	Processus in causa destitucionis seu deprivacionis beneficij per Danielem Leghliensis episcopum facta	55
21.	Processus sentencie privacionis rectoris eo quod contraxit matrimonium cum quadam muliere, coram Thoma Lewry episcopo Daresis, contra statuta patrum	61
22.	Allegacio super renunciacione oneris executorii et adminis- tratorii	64
23.	Processus in causa privacionis contra non residentes in suis beneficiis per B.C. officialem Midensem propter certos excessus et articulos ex registro episcopi ibidem iuratos factus	68
24.	Libellus in causa repudii a thoro et cohabitacione et simultanea ratione adulterii ex parte viri commissi	73
25.	Libellus divortii in causa impotencie viri	74
26.	Actus super absolucione beneficiati suspensi iuramento prius prestito per eum de parendo iuri et peragendo penitenciam	75
27.	Actus super peticione ad examinandos testes tempore vendemiarum ad perpetuam rei memoriam contra clericum beneficiatum matrimonialiter coniugatum divina officia celebrantem	77
28.	Actus super exhibicione examinacionis testium et responsi personalis rei coram commissariis regiis habitus in partem probacionis termini probatorii	78
29.	Actus ubi preiudicantur absentes contumaces reservata pena et comparentibus ministrantur articuli in visitacione episcopi	79
30.	Actus super proclamatione ad recipiendam administrac- ionem defuncti	80
31.	Processus in causa spolii contra colloratum detentorem	81
32.	Libellus [super iactitatione matrimonii cum responsione]	83

REGISTRUM DIOCESIS DUBLINENSIS

1

A

Commissio in causa appellacionis quibusdam dirigenda ad terminan-
dam tam appellacionem quam causam in eadem principale propter
locorum distanciam et viarum discrimina.

p. 1]

Johannes Ball iurisperitus dilectis nobis in Christo Waltero Kething cancellario ecclesie cathedralis Fernensis et Jacobo P. rectori ecclesie parochialis de Roslare Fernensis diocesis salutem in auctore salutis. Cum nos nuper ad petitionem cuiusdam Walteri S. rectoris ecclesie parochialis de C. dicte Fernensis diocesis post appellacionem quandam a reverendo in Christo patre Johanne Fernensi episcopo ad nos interpositam per suum procuratorem legitimum coram nobis in iudicio allegantem dictum Walterum S. valitudine ita laborare ut non possit absque periculo corporis ad hanc curiam nostram arripere, et preterea propter emulorum ecclesie quotidianum strepitum guerrarum locorumque distanciam et viarum discrimina [et] corporum eorum cruciatum per rebelles tam infiniti sumptus eciam sumptus exhaustur ceterique iudiciales actus absque periculo exequencium expediri non possint commode, auctoritatem et vices nostras ad audiendam cognoscendam et fine debito terminandam dictam appellacionis causam vobis committendas fore decrevimus iusticia id poscente. Hinc est quod nos de vestris fidelitate circumspeccione et solerti industria super quibus in curia metropolitica fide dignorum commendati estis testimonio merito confidentes his et aliis nos iuste moventibus causis vobis coniunctim et divisim ad cognoscendam decernendam diffinendam atque fine canonico termindam sepedictam / appellacionis causam ad curiam metropoliticam antedictam Dublinensem per eundem Walterum S. interpositam cum omnibus suis incidentibus emergentibus dependentibus et connexis, necnon cetera facienda vocatis vocandis et observatis per vos in ea parte observandis que circa decisionem dicte appellacionis negotii necessaria fuerint vel quomodolibet oppor-

p. 2]

tuna, vices nostras ymmo potius curie metropolitice predicte cum cuiuslibet in ea parte canonice coercionis potestate assumpto vobis notario publico indifferenti quocunque committimus per presentes, et ad latiorem vestre discretionis informacionem in hac parte copiam instrumenti dicte appellacionis interposite reservato apud nos originali eiusdem presentibus duximus adiungendam. Et nos quid in premissis feceritis sub forma autentica remissis presentibus debite certificetis. In cuius rei testimonium sigillum officii etc.

¹Inquit Gregorius. Fides non habet meritum ubi humana racio verbis exprimitur.¹

²Clausula inserenda post Salutem in litteris testimonialibus. Nolentes honestis deesse virorum desideriis presertim ubi testimonium perhibere veritati exigimur, hinc est etc.²

B

Inhibicio super appellacionem in causa fornicacionis seu correccionis.

p. 3]

Johannes Ball iurisperitus etc. universis et singulis clericis et literatis quibuscumque in et per totam provinciam nostram Dublinensem ubilibet constitutis salutem in Eo qui est vera salus. Cum nos quan- dam appellacionem seu provocacionem in quadam causa fornicacionis simplicis seu potius correccionis et canonice penicencie ex humili submissione et voluntaria / petizione cuiusdam Walteri Staf. rectoris ecclesie parochialis de N. Fernensis diocesis per reverendum in Christo patrem Johannem Fernensem episcopum eidem Waltero imponende, eo quod episcopus Fernensis predictus dicto Waltero corde contrito et penitenti seque humiliiter submittente et id cum omni instancia humiliiter sepissime ut asseruit, potentibus quibuscumque sancta mater ecclesia Christi eius sponsi consilio . . . ³ gremium aperire promittit reddeuntibus, quod est dolendum minus iure clauserit graviora min- tando quam leges canoniceipat untur, in dicti Walteri S. maximum pre- iudicium et gravamen, aliisque nonnullis gravaminibus in libello suo appellatorio expressis per predictum reverendum patrem sibi (ut asseruit) contra iusticiam illatis nobis porrecto receperimus et in archivis nostris deposuerimus, decretumque pro nostra iurisdicione ad cognoscendam

¹—¹ on page 1 at side.
obscured by interlineations.

²—² on page 1 at bottom.

³ this passage is

causam predictam secundum morem curie nostre metropolitice Dublinensis interposuerimus iusticia id poscente, nos attentes quod appellacione pendente nihil est innovandum vobis igitur omnibus et singulis et precipue reverendo in Christo patri Johanni Fernensi episcopo eiusque curie presidenti cuicunque et actorum scribe et registario in obedientie virtute et sub pena iuris auctoritate dicte curie metropolitice presencium tenore inhibemus et per vos universis et singulis quibus in hac parte ius competit inhiberi volumus et mandamus quos nos eciam tenore presencium inhibemus; ne post et contra appellacionem predictam quicquam in partis appellantis / preiudicium directe vel indirecte innovetis aut innovent attemptetis aut attemptent procuretis aut procurent mandetis vel mandent faciatis vel faciant aliqualiter attemptari quoisque huiusmodi appellacionis causa cum omnibus et singulis incidentibus emergentibus dependentibus et connexis qui buscunque per nos aut nostros legitimos surrogatos fuerit discussa et fine debito terminata. Et quid in premissis feceritis aut ille vestrum fecerit quum hoc nostrum mandatum fuerit executum debite remissis presentibus certificetis aut certificet. In cuius rei etc.

p. 4]

[Written on left-hand margin of p. 2.]

¹Colloquia prava corrumpunt bonos mores.

Anxie vivere non est vivere.¹

² Humiliter ac deuote suscipiant quod pro salute sua fuerit eisdem iniunctum; de ap. c. reprehensibilis (*Decretales Greg.* 2.28.26) in fine. Non appellatur a correccione quia fit ad penitenciam et extra formam iudicii, de ap. c. ad nostram (2.28.3) in glossa (s.v. 'minus'), arg. 27 q. 1 si homo (*Decretum Gratiani* c. 19, C. 27 q. 1). Appellacio in causa correccionis interposita ad subterfugiendam debitam correccionem, abbas (?) in c. licet, de off. iud. ord. (1.21.12).

2

Monicio seu citacio pro episcopo Leghlen' et toto clero eius diocesis ad interessendum personaliter in ecclesia Leghlen' cathedrali certo die coram metropolitano archiepiscopo Dublinensi.

Georgius etc. venerabili fratri nostro et amico in Christo charissimo eadem gratia suffraganeo ecclesie Leghlen' episcopo salutem in Domino

¹—¹ across left-hand margin of p. 2.

²—² in a different hand, also in margin.

et fraternalm charitatem. Gregem dominicum nostre vigilancie creditum undique contemplamur illumque salubri studemus pastoris more vigilis quantum nobis ex alto permittitur observancia custodire eundemque gregem ab illius lupi morsibus qui circumivit querens quam devoret defendere illud marcenarii (*sic*) nulla ratione committen-
 p. 5] tes cuius proprie non sunt oves, / qui videns lupum venientem dimittit oves et fugit, sed nos tanquam bonus et expertus pastor gregis qui oves nobis commissas a rapacium lupo morsibus defendamus expedit, igitur nobis semper pro ecclesia Dei vigilare et eius oves conservare earundemque animas Deo lucrofacere, ut eciam de hoc grege possimus ad istius laudem cuius exercemus in nostro pastorali officio vices in terra dignam in extremo iudicio reddere rationem, hinc est quod vos rogamus accurate et monemus quatenus in ecclesia vestra Leghien' et nostra suffraganea nobiscum personaliter ibidei intersitis ad tractandum et communicandum de et super utilitatibus pertractate ecclesie ac ceterarum ecclesiarum totius vestre diocesis unacum clero integro eiusdem et precipue in causis salutem animarum subiectorum vestrorum concernentibus et nostram confratram moventibus nec non et in aliis arduis negotiis que impresenciarum non duximus exprimenda, eapropter vos denuo monemus et pre-
 p. 6] cipiendo mandamus quatenus curetis omnes et singulos rectores vicarios perpetuos curatos et non curatos ac sacerdotes singulos in eadem cuiuscunq; condicionis diocese salariatos divina celebrantes similiter cum clericis parochialibus ecclesiarum coram nobis nostrasve vices in hac parte gerente si fuerimus prepediti in ecclesia suffraganea prelibata comparituros primo die mensis Augusti anno domini 1569 citari, itaque ut hii citandi compareant et eorum quilibet compareat personaliter omnibus excepcionibus frivilis ac fictis affectitatisque postpositis insuper et super certis articulis / dilucidius prout prefatur ex mero nostro pastorali officio eis obiiciendis et exhibendis de iusticia et iuxta iuris exigenciam responsuri, ulteriusque acturi et recepturi quod iuris morisque fuerit et racionis. Et quidquid in premissis feceritis nos aut locum nostrum tenentem dictis die et loco autentice et legitime cum presencium retradicione certificetis et accuratissime certiores reddere curetis. Datum apud palacium nostrum de Sancto Sepulchro sub sigillo nostro xv die etc.

¹ Luce ii c. Juxta verbum evangelicum noctis vigilias custodire gregem tibi commissum.¹

¹—¹ across lower left-hand margin of p. 4.

*The goode will of the gyver is more to be estymed then value of the gyfte.²

Collacio canonicatus et prebende sine cura iurisdiccione parlamenti regni facta.

Adamus miseracione divina etc. dilecto nobis in Christo N. clero salutem graciā et benedictionem. Canonicatum in ecclesia Sancti P. Dublin' et prebendam de Donlowan in eadem per mortem naturalem N. ultimi eorundem incumbentis vacantes et ad nostram collacionem pleno iure spectantes tibi charitatis intuitu conferimus, teque primitus non solum de legitima et canonica obedientia nobis et successoribus nostris in omnibus licitis et honestis mandatis per te prestanda et exhibenda, verum etiam de renunciando refutando et recusando omnem et omnimodam potestatem auctoritatem iurisdiccionem et superioritatem foraneas ac de recognoscendo regiam supremam potestatem in causis ecclesiasticis et temporalibus iuxta et secundum vim formam et effectum statuti parlamenti huius incliti Regni Hibernie in ea parte editi et provisi ad sancta Dei evangelia rite iuratum, canonicum et prebendarium eorundem in et de eisdem instituimus / et plenarie investimus cum suis iuribus et pertinenciis universis decernentes etc., iuribus nostris archiepiscopalibus et ecclesie nostre metropolitice Dublin' dignitate prerogativa et honore in omnibus et per omnia semper salvis. In cuius testimonium etc.

p. 7]

Unio realis facta propter paucitatem et raritatem populi quarundam ecclesiarum ita ut earundem parochiani possint convenire ad unam earum tanquam principalem ecclesiam parochiale semper.

Universis alme matris ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint seu quos infrascriptum tangit negocium tangere poterit quomodo libet in futuro Georgius miseracione divina Dublin' archiepiscopus Hibernieque primas salutem in Domino sempiternam et presentibus

²—² across left-hand margin of p. 5.

p. 8] fidem adhibere indubiam. Cum pastoralis nostri officii debitum nos excitat et pontificalis cure solicitudo inducit et compellit ut votis omnibus illis gratum prestemus assensum per que ecclesiarum maxime parochialium nostre Dublin' diocesis curam animarum precipue habentium et personaliter altissimo inibi famulancium cum decore domus Dei commodis et utilitatibus valeamus et possimus salubriter providere et intendere, pensantes siquidem ex quorundam tam clericorum quam laycorum relacione quasdam ecclesias seu capellas Beate Marie de Dames et Sancti Andree Apostoli fuisse et esse exiles adeo propter exilitatem paucitatem et raritatem populi propter exilitatem et contigitatem earundem et paupertatem reddituum decimarum proficiorum et proventuum quod ad sustentacionem honesti capellani minime sufficere valeant; piaque consideracione contemplantes nec non ecclesiam parochialeam Sancte / Warburge infra muros civitatis Dublin' et nostre iurisdiccionis urgente minuitate ac simili exilitate et tenuitate esse constrictam, igitur dictas ecclesias sive capellas Beate Marie de Dames et Sancti Andree Apostoli cum omnibus suis iuribus et pertinenciis universis unacum alteragiis decimis personalibus et minutis ipsas ecclesias quoquomodo concernentibus salvo iure cuiuscunque eidem ecclesie Sancte Warburge unimus anneximus consolidamus et incorporamus et sic eas unitas incorporatas consolidatas et annexas essencialiter et realiter decernimus presentes, ita quod omnes parochiani utriusque ecclesie earum dictarum ecclesiarum in dicta ecclesia Sancte Warburge possint et valeant commode convenire et amodo tam sacramenta quam sacramentalia necnon et alia divina officia perpetuis temporalibus inibi ministranda et seminaranda perciperint. In cuius rei etc.

Prohemium Libri Visitacionis auctoritate commissariorum regine facte.

Liber Visitacionis per reverendum patrem Danielem permissione divina Leyghlen' episcopum auctoritate commissionariorum Regie Maiestatis in Spiritualibus sibi concessa ecclesiatim facte prout sequitur.

Probatio testamenti coram officiali.

Probatum fuit hoc presens testamentum coram venerabili viro magistro Thoma C. officiali principali curie metropolitice Dublin' ac per eundem approbatum et insinuatum xxiiii die mensis Februarii anno domini 156-, commissaque fuit administracio huiusmodi testamenti infrascriptis executoribus primitus in debita iuris forma iuratis salvo iure cuiuscunque. In cuius rei etc.

[The sentences given below in round brackets are marginal notes facing the various sections of the text.]

(Allegacio quum testes nolunt venire oblatis viaticis. Revocacio procuratoris per partem principalem. Decretum compulsandis testibus). p. 9]

Ad probandum. Quo die Goodman allegavit Willelmum Deox generosum, W. M., et Thomam fuisse et esse parti sue necessarios etc. oblatis eis et eorum cuilibet viaticis et expensis recusarunt venire etc. facta fide etc. per Caphium partem principalem citra revocationem procuratoris sui etc. Dominus ad peticionem Goodman decrevit testes huiusmodi compellendos fore ad proximum Assessionis Domini et ad eius peticionem prorogavit probatorium terminum quoad eosdem testes usque in dictum proximum Assessionis, Dorwrey dissidente etc.

(Recepcio testium et iuramenti prestacio).

Proximo die iuridico post festum Ascensionis Domini viz. ultimo etc. in ecclesia etc. coram etc. in presencia etc. decretum fuit testes alias nominatos citandos fore ad comparendum istis die et loco prohibituros testimonium etc. et prorogatus fuit terminus probatorium quoad eosdem testes usque in hunc diem.

(Protestacio de nullitate produccionum de dicendo contra quantum valet.

Assignacio ad ministranda interrogatoria. Decretum excommunicationis.

Prorogacio termini quoad testem).

Quo die Goodman super libello produxit W. M., W. D., et Thomam in testes quos dominus iuramento oneravit etc. in presencia Lewes exhibentis substitutionem Thome Dorwrey procuratoris originalis ipsosque Green et Comperte' unacum mandato originali etc. et facientis se etc. et protestando de nullitate produccionum eorundem testium et dissidentis eidem etc. et casu quo produccio fuerit aliqua protestando de dicendo contra eosdem testes et eorum dicta si et quatenus etc. Et ad ipsius peticionem dominus assignavit ad ministranda interrogatoria citra meridiem crastini diei et quandocunque ante eorum examen. Et deinde Goodman exhibuit mandatum originale unacum certificatorio in dorso eiusdem et accusavit contumaciam Willelmi Drop testis citati etc. et non comparentis etc. Quare dominus ad eius peticionem pronunciavit eundem Willelum D. contumacem et ipsum in penam contumacie sue huiusmodi excommunicavit ut in schedula quam legebat. Et dominus ad peticionem Goodman prorogavit terminum probatorium quoad / eundem testem usque in proximum Commemoracionis Sancti Pauli, Lewes dissidente etc.

p. 10]

(Substitucio procuratoris. Dacio materie. Protestacio alterius partis de nullitate generalitate et ineptitudine eiusdem materie. Terminus ad deliberandum).

Termino Trinitatis anno predicto.

Proximo die iuridico post festum Sancte Trinitatis viz. xvi etc. In ecclesia etc. Coram etc. In presencia mei etc. Quo die Johnson exhibuit substitutionem Dorwrey unacum mandato originali et fecit se partem etc. et dedit materiam quam petiit admitti, in presencia Goodman dissidentis et protestantis de nullitate generalitate et indebita specificacione eiusdem etc. et petentis eandem reiici etc. Deinde dominus assignavit ad audiendam voluntatem suam super admissione vel reiectione eiusdem materie proximum Corporis Christi, Goodman dissidente etc.

(Admissio materie. Repeticio materie. Decretum pro parte principali. Terminus ad probandum).

Proximo die iuridico post festum Corporis Christi viz. xxi etc. In

ecclesia etc. Coram etc. In presencia mei etc. Ad audiendam voluntatem domini super materia per Johnson nomine Dorwrey data: Quo die dominus ad petitionem Johnson substituti predicti Dorwrey etc. admisit materiam huiusmodi quatenus de iure etc. in presencia Goodman dissidentis et protestantis de generalitate etc. ac de nullitate et indebita specificacione ut supra. Et tunc repetita materia huiusmodi in vim posicionum et articulorum etc., salvo etc. Goodman respondendo posicionibus et articulis non credit eosdem continere veritatem etc. facta fide per Johnson etc. dominus ad eius petitionem decrevit pro parte principali ad quartum post festum etc. et assignavit ei ad probandam materiam huiusmodi prox' S., Goodman dissidente.

(Prorogacio termini).

Proximo die iuridico post festum Commemoracionis Sancti Pauli viz. primo die etc. In ecclesia etc. Coram etc. In presencia mei etc.

Prorogatus fuit terminus probatorius quoad Willelmum Drop testem excommunicatum usque in hunc diem.

¹Si tamen datus est terminus parti ad probandum et ad probatum habendum ut probet et probasse debeat tunc in omnes p. . . . oportet quod probet in termino et deponet (?) Lasc. fo. 36 n.n. 14.^{1/}

(Iterum prorogavit quoad testem).

p. 11}

Quo die Goodman exhibuit mandatum denunciacionis excommunicationis unacum certificatorio in dorso eiusdem etc., ad cuius petitionem dominus prorogavit (ut prius) terminum probatorium usque fidem quoad eundem testem excommunicatum etc., Dorwrey dissidente etc.

(Relaxacio excommunicationis. Peticio expensarum contumacie. Testis productio et admissio. Protestacio de dicendo contra dicta aproband'. Decretum viaticorum testi. Testis productus ex adversa parte).

Proximo die iuridico post festum Translacionis Sancti Thome Apostoli viz. iiiii die etc. In ecclesia etc. Coram etc. In presencia etc.

¹ at the bottom of p. 10.

Quo die facta fide etc. per Willelmum Drop de parendo iuri etc. dominus absolvit eundem a sentencia excommunicacionis in eum lata auctoritate huius Curie et restituit eundem etc. in presencia Goodman petentis expensas contumacie etc. Deinde Goodman super libello produxit eundem Willelmum in testem, quem dominus oneravit etc. in presencia Dorwrey dissidentis et protestantis de nullitate produccionis huiusmodi etc. et casu quo fuerit aliqua etc. et approbantis personam ipsius testis et protestantis de dicendo contra dicta etc. Et deinde dominus ad peticionem ipsius Willelmi Drop decrevit ei viatica et expensas etc. Et ad peticionem Goodman monuit dictum Droke ad subeundum eius examen crita proximum Swythin alioquin etc. Deinde Dorwrey super materia per eum proposita produxit eundem Willelmum Drop in testem, quem dominus oneravit iuramento; in presencia Goodman approbantis personam ipsius etc. et protestantis de dicendo contra eius dicta etc. si et quatenus etc. et petentis quod reddat veras causas scientie sue in singulis suis dictis et depositionibus etc.

(Producio testium. Ad proponenda interrogatoria. Pecunie oblatio iudicialis. Rehabere licet cum non recipitur).

Die Veneris viz V° die etc. coram etc. in presencia mei etc.

Quo die Dorwrey super materia per eum proposita produxit in testes Johannem Greene, Jacobum Greene, et Johannem N., quos dominus oneravit iuramento etc et moniti sunt ad subeundum examen suum crita proximum Swythin, in presencia Goodman dissidentis produccioni huiusmodi etc et casu quo fuerit aliquid etc. protestando de dicendo contra eos et eorum dicta si et quatenus etc. et habentis pro interrogatoriis ministrandis / totum crastinum diem. Deinde Comperte crita revocationem procuratoris sui realiter obtulit in iudicio XVII. s. III. d. in plenam solucionem omnium pecuniarum libellastetarum et ab eo petitarum. Et dictus Greene altera pars principalis simili modo crita revocationem procuratoris sui etc. realiter obtulit in iudicio III. li. XII. s. in plenam solucionem V. li. XII s. computat' X. ls. alias solut' manibus dicti Caph' in plenam solucionem omnium decimatarum oblatarum iuxta consuetudines deduct' in materia ex parte eorum dat' et oblat' et deduct' etc., in presencia Goodman dissidentis et protestantis de nullitate oblat' et oblationis huiusmodi. Et quia Goodman non recepit summas huiusmodi sic respective oblatas etc. dicti Compert et Greene pecunias huiusmodi secum rehauerunt.

(Restitucio ecclesie in integrum quoad probaciones. Protestacio de nullitate produccionis. Interrogatoria ministranda).

Proximo die iuridico post festum Sancti Swithini viz. XVI^o etc. In ecclesia etc. Coram magistro etc. In presencia mei etc.

Ad probandam materiam per ¹Dorwrey datam.

Proximo die iuridico post festum Sancti Edwardi viz. XIII^{II} die mensis Octobris 1569 etc. In ecclesia etc. Coram magistro etc. In presencia mei etc.

Omnis termini sunt lapsi.

Quo die Goodman allegavit quod culpa et negligencia partis sue non producentis testes sufficientes ad probandam intencionem suam deductam in libello infra terminum probatorium alias assignatum etc. ecclesia parochialis Chesexhurst fuit et est enormiter lesa etc. Quare dominus ad eius peticionem facta fide etc. restituit decretum suum versus lapsum terminum probatorium quoad Johannem S. testem presentem in iudicio, in presentia Dorwrey dissidentis. Deinde Goodman / produxit super libello dictum Johannem Sli . . . in testem, quem dominus oneravit iuramento etc. et monitus est ad subeundum examen suum citra in proximum Luce Evangeliste, in presencia Dorwrey dissidentis et protestantis de nullitate ipsius produccionis etc. et casu quo fuerit aliquid etc. protestando de dicendo contra eundem testem et eius dicta si et quatenus etc. et habentis pro ministrandis interrogatoriis totum hunc diem facta intimacione mihi notario in hora post meridiem huius diei an velit sic ministrare.

p. 133

(Publicacio attestacionum. Allegacio pro restituacione habenda. Replicacio).

Die Martis viz. etc. Coram etc. In presencia mei etc. Quo die dominus ad peticionem Goodman publicavit dicta testium ex parte sua productorum et ad ipsius peticionem assignavit ad audiendam sentenciam proximum Luce Evangeliste in Curia de Archibus London, in presencia Dorwrey dissidentis et protestantis de nullitate publicacionis huiusmodi et non percontand' dicta testium huiusmodi etc., et omnium gestorum tam per Goodman quam per iudicem ad eius peticionem et de gravamine ac de appellando. Et allegavit quod pars

¹ Dorwrey MS.

sua produxit quosdam super materia per eum proposita, quos citra eorum productionem pars sua non potuit examinari facere propter timorem legitimum populorum tumultuancium in partibus illis infra terminum ad quem subire eorum examen moniti fuerunt. Quare instanter petiit ipsos testes monendos fore ad subeundum examen citra terminum competentem offerendo se promptum et paratum ad probandam allegacionem huiusmodi pro loco et tempore congruis, in presencia Goodman dissidentis et protestantis de nullitate allegacionis / et petitorum per Dorwrey et inficientis eadem esse vera, et allegavit huiusmodi decretum non esse contendendum pro eo quod dicti testes fuere moniti ad subeundum examen eorum per dominum citra diem competentem longe ab hac elapsum. In quo quidem die dictus Dorwrey propter eorum negligenciam non subeundo examen suum nullum processum iudiciale fieri contra eos petiit et procuravit culpa et negligencia suis reffendo se ad acta etc., Dorwrey inficiente allegata huiusmodi per Goodman esse vera et de nullitate et ineptitudine eorundem etc.

(Ad sentenciandum. Protestacio procuratoris bona . . .).

Proximo die iuridico post festum Sancti Luce Evangeliste viz. etc. In ecclesia etc. Coram etc. In presencia mei etc.

Ad audiendam sentenciam. Quo die dominus ad peticionem Goodman assignavit ad audiendam sentenciam (ut prius) proximum Symonis et Jude, in presencia Dorwrey protestantis quod per hanc suam comparicionem nec per aliqua per eum dicta etc. non intendit consentire in domini iudicium nisi quatemus etc. neque intendit recedere ab appellacione etc. et aliis iuris remediis etc.

(Sentencia fertur).

Proximo die iuridico post festum Sanctorum Symonis et Jude viz. etc. In ecclesia Beate etc. Coram etc. In presencia mei etc.

Ad audiendam sentenciam. Quo die dominus ad peticionem Goodman patentis sentenciam finalem et iusticiam fieri pro parte sua tulit legit et promulgavit sentenciam diffinitivam et condemnatoriam in scriptis, per quam inter alia eosdem Greene et Compert in decimis libellatis et expensis condemnavit et eosdem facta fide primitus etc. per Caphium citra revocationem procuratoris etc. taxavit ut in eadem sentencia continentur, ceteraque fecit et promulgavit / eciam prout in ipsa sentencia continetur. Super quibus etc. In presencia Dorwrey protestantis quod neque per hanc suam presenciam seu comparacionem

etc. neque per aliqua per eum dicta seu dicenda intendit consentire in dictum iudicem nisi quatenus etc. neque recedere ab appellacione sua alias interposita et protestantis de gravamine continuato et denuo de appellando ac de nullitate sentencie predicte et taxacionis etc. et dissidentis prolacioni sentencie huiusmodi etc. Presentibus Magistris . . . etc.

(Citacio ad execucionem).

Proximo die Mercurii viz. XIIII° etc. In ecclesia etc. Coram etc. In presencia etc.

Quo die dominus ad peticionem Goodman exhibentis procuratorum per Camphium et facientis se etc. decrevit Greene et Compert citandos fore ad sextum causam rationabilem etc. quare sentenciam etc. execucioni demandare non debeat dicturos etc.

(Decretum excommunicacionis ob non solucionem expensarum).

Proximo die iuridico post festum Sancti Andrie Apostoli viz. etc. In ecclesia etc. Coram etc. In presencia mei etc. Eodem die Goodman exhibuit mandatum originale unacum certificatorio in dorso eiusdem et accusavit contumaciam Greene et Compert monitorum etc. ad solvendas expensas taxatas citra hos dies et locum et non solvendum. Quare petiit eosdem et eorum quemlibet in penam contumaciarum suarum huiusmodi excommunicari, ad cuius peticionem dominus pronunciavit eosdem Green et Compert contumaces et in penam contumaciarum suarum huiusmodi ipsos et eorum utrumque excommunicavit prout in scedula quam legebat.

Quartus terminus exclusivus testium scilicet conclusio in causa.

Conclusum esse dicatur in causa quum renunciatum est allegacionibus facti et iuris. Distinguatur secundum Innoc. : aut renunciatum in causa probator' generaliter super tota causa et tunc non obstante tali renunciatione adhuc possunt produci testes : aut est facta renunciatio specialiter super uno articulo et tunc super illo articulo non possunt admitti probaciones, ita de cum renunciasset de probacione et . . . Innoc. . . . dicto c. si est renunciatum probacioni in causa principali super uno articulo dicetur eciam esse renunciatum in causa appellacionis et sic non habet locum regula in cause appellacionis probatum . . . testium probaciones . . . vide Lanfr. . . . testium deposiciones fo. 44 . . . 68.¹ /

¹—¹ at the bottom of p. 15.

p. 16] (Contumacie certificatorium).

Deinde Goodman exhibuit aliud mandatum unacum certificatorio in dorso eiusdem, ad cuius petitionem dominus continuavit huiusmodi certificatorium quoad Johannem Compert citatum etc. usque in proximum Concepcionis.

(Decretum sentenciam exequendam in penam contumacie.)

Proximo die iuridico post festum Concepcionis Beate Marie etc. In ecclesia etc. Coram etc. In presencia mei etc. Continuatum fuit certificatorium quoad Johannem Compert citatum usque in hunc diem.

Quo die Goodman exhibuit mandatum originale unacum certificatorio in dorso eiusdem et accusavit contumaciam Willelmi Greene et Johannis Compert citatorum etc. Quare petit eos reputari contumaces et in penam contumaciарum suarum sentenciam alias latam demandari execuciōi etc. Ad cuius petitionem dominus pronunciavit eosdem contumaces et in penam contumaciарum huiusmodi demandavit sentenciam huiusmodi execuciōi. Et decretit eosdem monendos fore ad solvendam rem iudicatam citra festum Purificacionis Beate Marie proximum etc. alioquin ad comparendum proximo Scholastice proxime sequendo ad videndum se excommunicari.

(Excommunicatus existit XL dies. Decretum scribendum regie maiestati pro captione corporis excommunicati).

Proximo die iuridico post festum Sancti Wulstani viz. etc. In ecclesia etc. Coram etc. In presencia etc. Quo die Goodman exhibuit mandatum originale unacum certificatorio in dorso eiusdem et allegavit dictos Greene et Compert stetisse in sentencia excommunicacionis per XL dies et ultra post et citra denunciacionem eorundem pro excommunicatis etc. / contemptendo claves sancte matris ecclesie etc. Quare dominus ad eius petitionem decretit scribendum fore reverendo patri Cant' archiepiscopo etc. quatenus ipse rescribat Regie Maiestati pro capcione corporum eorundem etc.

Ad respondendum libello per Dorwrey oblato habet idem Goodman istis die et loco.

Quo die etc.

¹Ad allegatum vel non probandum in causa principalí potest allegari et probari in causa appellacionis etc. C. de appellacionibus l. Si quid autem.¹

¹—¹ in the margin of p. 17.

Processus in causa appellacionis per delegatos regie maiestatis habitus.

Acta habita et facta in ecclesia cathedrali Sancti P. Dublin' die X Februarii 1569 coram magistris Willelmo Bonsly (?) Willelmo Power et Jacobo Stanyhurst iudicibus delegatis Regie maiestatis in quadam causa tam appellacionis quam principali inter Alesonam H. partem appellantem ex una etc. in presencia mei Willelmi Wowseherst (?) notarii publici in actorum huiusmodi cause per eosdem delegatos scribam assumpti.

Alesona White adversus Thomam fitz Symone. Quibus die et loco inter horas decimam et undecimam permeridianas eiusdem diei coram dictis iudicibus delegatis ad instanciam dicte Alesone insimul congregatis ad infrascripta exercenda specialiter auctorizatis et pro tribunali sedentibus comparuit personaliter dicta Alesona pars appellans et obtulit eisdem delegatis quasdam litteras commissionales sub sigillo magno regni Hibernie sigillatas et eisdem directas gerentes datam apud Dublin decimo die / Augusti eius regni anno primo. Quibus per eosdem iudices delegatos cum omni qua decuit reverencia benigniter (?) receptis ac per me notarium supradictum in hac parte assumptum publice perlectis, antefata Alesona in presencia dicti Thome FitzSymon partis ree eodem instantे tempore renunciavit appellacioni et petiit quatenus prefati iudices procederent in causa principali omissio appellacionis articulo, in presencia dicti Thome consencentis. Unde iudices de consensu assensu et voluntate utriusque partium predictarum monuerunt dictam partem appellantem ad offerendam eius petitionem in scriptis in causa principali die Lune proximo in eodem loco, in presencia dicti Thome moniti ad interessendum ius suum defendendo. Adveniente dicto die Lune viz. XIII in eodem coram prefatis iudicibus pro tribunali sedentibus comparuerunt predicte partes personaliter et dicta Alesona obtulit petitionem suam seu materiam in scriptis curie iuxta monitionem iudicum, quam petiit admitti et partem adversam eidem respondere cogi etc., ad cuius petitionem dicti domini iudices admiserunt quatenus de iure et non aliter nec alio modo et dicta peticio seu materia etc. decreverunt copiam fore tradendam parti volenti et assignaverunt eidem Thome diem crastinalem in eodem loco ad respondentum eidem

p. 18]

p. 19] peticioni seu materie et monuerunt partes ad interessendum eisdem die et loco. Quo die adveniente inter horas dictas iudicibus pro tribunal sedentibus partibusque predictis preconizatis et legitime comparentibus dictus Thomas in satisfaccionem desiderio diei obtulit quandam responsionem vel assercionem plenam ad eundem libellum per prefatam Alesonam oblatam quam petiit admitti, quam domini iudices admiserunt quatenus de iure etc. in presencia partis dicte Alesone dissidentis etc. et assignaverunt dicte Alesone terminum petenti / diem viz.

Veneris proximum in eodem loco ad probandum etc. Quo die Veneris adveniente viz. XVI^o etc. inter horas etc. nominavit et produxit in testes Michaellem et Agnetem quos petiit admitti, ad cuius petitionem domini iudices admiserunt quatenus de iure etc. eosque iuramento oneraverunt de credulitate et veritate etc. in presencia dicti Thome dissidentis et allegantis de nullitate produccionis etc. et casu quo fuerit aliquo protestando de dicendo contra personas et eorum dicta etc. Deinde prefati iudices ex officio assignaverunt prefato Thome ad informandum animos suos in hac causa ad probandum primum contractum solempcionem et consummacionem matrimonii cum eadem Alesona quamprimum commode possit facta intimacione parti dicte Alesone. Sabbato viz. III^o Septembbris in eadem ecclesia iudicibus pro tribunali sedentibus partibus preconizatis et comparentibus pars dicti Thome nominavit et produxit in testes dominum Petrum Conwey et Nicholaum N., quos domini iudices ad petitionem dicti Thome admiserunt et iuramento oneraverunt de dicendo etc., et monuerunt eosdem ad subeundum examen antequam recederent a iudicio, in presentia prefate Alesone. Et statim eodem die et loco comparuit personaliter in iudicio in presencia tam partis dicti Thome quam Alesone honesta mulier Margareta Grace et obtulit eisdem iudicibus quandam eius petitionem in scriptis, qua prelecta per iudices admissa quatenus de iure etc. dictus Thomas ratificavit / omnia contenta in eadem petitione esse vere. unde iudices assignaverunt

p. 20] dicta Margareta ad probandam eius petitionem quamprimum commode possit, deinde statim dicta Margareta in presencia tam dicti Thome quam Alesone nominavit et produxit in testes Thomam Fyan et Nicholaum Lamkyn, quos iudices admiserunt et iurisiurando oneraverunt de dicendo etc., reservata omni excepcione et protestacione parti utriusque, et monuerunt eosdem testes ut non recederent donec (?) fuerint examinati sub pena curie et partes ut (?) interessent die Sabbati proximo in eodem loco, et decreverunt copias attestacionum interim parti volenti sequi salvis curie feodis.

Quo die Sabbati viz. X die Septembris in eodem loco partes predicte comparuerunt coram dictis iudicibus et renunciaverunt ulteriori produccioni et petierunt dicta testium fore publicanda. Unde iudices publicaverunt in effectu et decreverunt copiam fore tradendam parti volenti et monuerunt partes comparituros coram eis in loco consueto die Lune proximo ad audiendum finale decretum in dicta causa.

Quo die iudices ex consensu partium continuaverunt causam in statu quo est usque in crastinum Apostolorum Symonis et Jude proximum si sit iuridicus alioquin proximo etc. in eodem loco et monuerunt partes ad interessendum ibidem ad eundem effectum. /

Quo crastino Apostolorum Symonis et Jude viz. X^o (?) etc. in eodem loco partibus legitime coram eisdem iudicibus comparentibus domini iudices ex earum partium consensu continuaverunt causam in eodem statu usque ad diem Jovis proximum ad horam primam permeridianam eiusdem diei. p. 21]

Quo die adveniente Thomas FitzSymons nominavit et produxit in testes N.N. et N.N. quas (*sic*) petiti admitti iurari et examinari ad informandos animos indicum, ad cuius petitionem domini iudices admirerunt iuramentoque oneraverunt et examinari decreverunt in presencia aliarum partium salvis protestacionibus etc., et continuaverunt causam ad idem in diem Mercurii proximum et monuerunt partes comparituras eisdem die et loco.

Quo die adveniente iudices propter certas causas animos suos moventes continuaverunt causam ad idem in diem Sabbati proximum in eodem loco et monuerunt partes ad interessendum etc.

Quo die adveniente . . . ed (?) XXI^o Februarii iudices pro tribunali sedentes partes predicte legitime citati et comparentes ad petitionem utriusque partium viz. Thome et Margarete sentenciam tulerunt diffinitivam in scriptis incipientem sic: In Dei nomine Amen. etc., annullando matrimonium inter partes nulliter contractum etc., in presencia N.N., N.N., et dicte Alesone consentientis. Super qua sententia dicti Thomas et Margareta petierunt me notarium publicum quatenus conficerem instrumentum etc. /

Convocatio cleri facta in ecclesia cathedrali . . . XX^o Januarii 1[579] coram reverendo in Christo patre Daniele Leghlen^o episcopo auctoritate metropolitani ad eligendum procuratores in consilium p. 22]

provinciale coram eodem metropolitano X° die Februari anno predicto in ecclesia sua metropolitica Trinitatis Dublin' tenendum comparituros.

Quo die Henricus Curren apparitor diocesis Leghlin' comparuit et exhibens citacionem reverendi patris Danielis legitime et publice (?) publicatam unacum originali mandato certificavit sua mediante fide se omnes et singulos diocesis prediche clerros citasse. Quocirca in contumaciam absencium presentes elegerunt Fergallum Curen iurisperitum et Jacobum G. vicarium ecclesie parochialis de Tullaghphelim suos ad comparendum in eodem consilio provinciali iuxta effectum mandati dicti metropolitani procuratores.

Et eodem die idem Henricus C. apparitor exhibito per eundem decreto ut supra in hac parte emanato fecit fidem se omnes capitulares iuxta tenorem mandati dicti reverendi patris citasse, facta itaque preconizone dictorum capitularium presencium in contumaciam absencium elegerunt et constituerunt Dermicium K. decanum Leghlin' suum procuratorem seu syndicu ad comparendum in eodem consilio etc.

Ordo quo clerus sedet in consilio provinciali.

Ordo in consilio provinciali ab antiquo observatus prout appetet ex registro curie metropolitice Dublin' quod perscrutavi et interfui concilio coram Adamo primate dicto X° Februarii 1579. Per me Tha. Do.

Primo citatis et preconizatis episcopis decanis archidiaconis et clericis ac potestatibus iuxta consuetudinem loci locati sederunt in ordine sequenti. Adamus cognomine Loftus in medio altare atque Christophorus nacione Gaffney episcopus Oss' decanus provincialis ad dextram metropolitani viz. ex manu dextera Danielis nacione Kevanagh episcopus Leghlin' ad sinistram sedebat Johannes Deverous episcopus Fernensis sedebat prope episcopum Ossoriensem ex parte boreali Robertus Daly episcopus Daren' sedebat prope episcopum Leghlin' ex parte boreali.

Archiepiscopus.

Decanus ibidem	Robertus Wesly
Robertus . . .	Robertus Woter
Ric. Jonson	Richardus Devros
. . . ibidem	Edmundus . . . Kevanagh
Jo. Devrous	Robertus Doyn (?).
Dermiclus Kevanagh	

Practica Curie pro advocatis.

p. 23]

Primum de citacione. Citacio.

In foro ecclesiastico primum impetranda est citacio sub sigillo iudicis quo utitur, eademque citacio per aliquem literatum qui in ea parte mandatarius est exequendo huiusmodi citacionem, executaque contra reum citacione curare debet idem literatus sive mandatarius iudicem super dicta citacionis execucione per se in iudicio certificare die et loco quibus citatus fuerit reus, at si commode interesse non potest quippe quia locus sue habitacionis a solito loco iudiciali longa sit intercapit' semotus. Quod maxime caveri debet a procuratore actoris ne clientulum suum inanibus expensis molestaret. Tunc idem mandatarius citacionem predictam unacum schedula papiri huic annexa in qua nomen eius proprium diem et locum citacionis sue (?) cum nominibus testium tunc temporis presencium. Eadem ad procuratorem actoris remittat. Qui procurator certificatorium huiusmodi in scriptis concipiatur illudque aliquo sigillo autentico sigillari efficiat. Et deinceps originalem citacionem cum certificatorio predicto in dorso conceptam cum mandato procuratorio utrumque coram ipso iudice exhibeat.

Peticio procuratoris actoris.

Ego exhibeo procuratorium meum apud acta pro A.B. et facio me partem pro eodem et exhibeo mandatum citatorium originale unacum certificatorio in dorso eiusdem et peto C. D. publice preconizari.

Quo reo de mandato iudicis preconizato per bedellum curie idem procurator dicat.

Ego accuso contumaciam istius rei ad hos diem et locum citati legitimeque preconizati et non comparentis et peto ipsum reputari contumacem et in penam sue contumacie huiusmodi suspendi ut in hac schedula.

Diligentia procuratoris actoris.

Et omnino curare habet idem procurator quod sit sibi schedula parata ne propter illius desidiam aut pigritiam iudex pluribus obnoxius negotiis causam relinquat inexpeditam, et sic omnia diligentissime

prius executa pro nihilo habeantur. Schedula hac a procuratore
 .24.] oblata et per / iudicem lecta prefatus procurator suam diligenciam
 debet facere ut reus sic suspensus excommunicatus pro suspenso seu
 excommunicato in facie ecclesie parochialis ubi moratur denuncietur.
 Quod fieri non debet absque litteris iudicis sub sigillo eius. Et debet
 fieri per curatum ecclesie parochialis predicte. Et sic reus publice
 excommunicatus non aliter absolvi debeat nisi prius expensas de stillo
 curie debitas solveret atque cautionem de stando iuri et mandatis
 ecclesie prestaret. Si tamen negligencia vel culpa procuratoris actorum
 vel actorum metipsorum aliquis circa huiusmodi denunciacionem reus
 non intervenit sine reffusione expensarum merito absolvendus est
 reus. Cum dicitur Qui sentit emolumentum sentire debet et onus
 facta dicta denunciacione si reus vult beneficium absolucionis fieri
 alias ad graviora procedendum est iuxta iuris exigenciam. Et si forte
 reus voluerit constituere procuratorem ad litem in forma generali,
 tunc procurator ad absolucionem domini sui admittendus est, facta
 tamen prius exaccione aut taxacione cum procuratore actoris pro
 expensis contumacie sue. Et tunc idem procurator rei comparens
 coram iudice dicat sic.

Procurator rei. Ego exhibeo procuratorium meum apud acta pro
 C. D. et facio partem procuratorio eodem et peto beneficium absolu-
 cionis domino meo impendi. Tunc iudex utrique procuratorum
 alloquendo interroget eosdem an sit inter eos compactum et transactum
 pro expensis contumacie. Tunc procurator actoris dicat.

Procurator actoris. Praestet caucionem iuroriam aut aliam legit-
 imam de iure requisitam ex parte domini sui de parendo iuri et iusticie.

Procurator rei. Ego facio fidem quod dominus meus parebit iuri et
 mandatis ecclesie tactis per eum sacrosanctis Dei evangelii . . .¹

Judex dicat. Absolucion.² Hiis dictis deosculato libro seipsum coram
 iudice deflectat de sentencia suspensionis quam dominus tuus incurrit
 in non comparendo coram nobis certis die et loco ad quos legitime
 fuerat citatus ipsum in persona tua absolvimus et sacramentis ecclesie
 restituimus in nomine patris etc. /

p. 25]

Procurator rei. Ego peto libellum vel partem dimitti cum expensis.

¹ after evangelii three doubtful words added in a smaller hand. ² absolucio in marg.

Procurator actoris. Ego peto terminum mihi assignari, est tamen contrarius (?).

Judex ad libellandum et respondendum eundem.

Assignamus tibi terminum ad libellandum et alteri parti ad notificandum die Sabbati proximo. Quo adveniente:

Procurator actoris. Ego do hunc libellum quem peto admitti et quod altera pars eidem respondeat in proximo aut ad certum terminum.

Procurator rei. Ego peto terminum ad respondendum libello competentem copiamque eius mihi fieri et concedi interim.

Judex dicat ad respondendum. Assignamus tibi terminum ad respondendum libello die Sabbati proximo et copiam tibi concedi. Quo termino adveniente dicat reus.

Generalitat'. Procurator rei de generalitate indebita specificacione et nullitate libelli protestans litem contestatur. Ego protestor de nimia generalitate obscuritate ineptitudine varietate impertinencia et incertitudine istius libelli, et ea protestacione mihi semper salva dico¹ narrata prout narrantur in eodem libello vera non esse et² petita prout petuntur fieri non debere animo litem contestandi.

Vide de hiis verbis, de reg. iur. li. VI°. Lib. Sext. et excepcionem in glo.

Procurator actoris. Peto quod repetetur libellus in vim positionum et articulorum et eo sic repetito procurator rei respondeat positionibus et articulis si libellus habet aliquas constituciones in ipso insertas.

Procurator rei sic respondeat. Fateor constituciones publicacionesque earundem et iurisdiccionem vestre dominacionis et quod est querelatum de facto non tamen legitime ut credo ceteraque non credo vera esse.

Procurator actoris. / Facio fidem iuxta informacionem mihi et domino meo traditam quam veram esse credi quod credo me potius relevari per responsa partis principalis quam procuratoris in cause occupati. Placebit igitur dominacioni vestre decernere ipsam partem principalem esse citandam tanquam legaliorem ad comparendum in termino competente ad respondendum positionibus et articulis personaliter.

Judex dicat. Nos decernimus ipsam partem principalem citandam fore ad comparendum coram nobis positionibus et articulis predictis responsuram personaliter XI° die post festum Sancti Michaelis, si super huiusmodi die procuratores consentiunt, alias fiat ad longiorem

p. 26]

¹ nego interlined. ² dico interlined.

vel breviorem terminum prout procuratoribus placeat, tamen si de die et loco convenire nolint ad statuendum diem vel locum, iudex debet suum interponere iudicium sic.

Procurator rei caveat. Quivis reus debet cavere ut actor habeat terminum assignatum ad producendum super suo libello seu saltem ad probandum, si merita cause id exigant, ne idem actor excogitata cautella omittat id facere ad quod tenetur, scilicet ut testes suos quocunque tempore introducat. Igitur reus dicat.

Procurator rei. Habeat terminum ad producendum vel ad probandum.

Procurator actoris. Peto terminum mihi assignari ad primo producendum vel ad probandum esse longa distanca, et exprimat distanciam loci ubi partes morantur ut ex hoc iudex facilius limitat (*sic*) terminum ad arbitrium distancie locorum.

Judex dicat. Assignamus terminum ad primo producendum tercio post festum etc. vel dicat assignamus tres dies probacionis etc. / Hec premissa pene in singulis causis prærecitato modo pagantur. Quando tamen causarum altercaciones et negotiorum prolixitates alias formas exigunt quas enumerare impossibile sit provide eas omnes et singulas vigilantis procuratoris studio relinqu. Et quia in quibusdam causis grossi libelli non artati plures proponuntur in causis appellacionum et querelarum duplicitum et simplicium usitato modo observatis singulis sicut premissum usque ad litis contestacionem ubi actor repetere libellum conatur omissa repetitione predictorum.

Actor dicat in causa appellacionis cum appellatur peto (?) a gravamine.

Appellacio.

Allego quod sunt charte acta inactitata instrumenta munimenta et processus hanc causam concernentes que remanent penes venerabilem virum B. C. iudicem a quo in hac parte appellatum est et querelatum et T. D. eius actorum scribam. Placebit igitur dominacioni vestre decernere¹ prefatos magistros B. C. et T. D. ac omnes alios penes quos acta inactitata processus et instrumenta predicta remanent et existunt quatenus ea omnia et singula sub auctentica forma et clausa, ita quod fides eis tam in iudicio quam extra adhiberi potest fideliter transmittant ad terminum competentem.

Judex dicat. Nos decernimus ipsos iudicem et iudices eorumque scribas monendos de² ad transmittendum acta inactitata instrumenta

¹ potius monere *interlined*. ² pro *interlined*.

et processus predicta sub auctentica forma et clausa, ita quod fides eis tam in iudicio quam extra iudicium valeat exhiberi ad talem diem et locum etc.

Procurator actoris. Cavendum est procuratori ut illud decretum interlocutorium petat et obtentum in scriptis concipiatur sigillo iudicis apposito et ad partes exequendas destinari procuret diligenter, alioquin incuria sua causa ob veritatis defectum diuicius in suspenso erit. Preterea libellum materiam vel quamcunque excepcionem / ^{p. 28]} ¹proponens advertere debet ut ipsum vel ipsam materiam : : :

Actor dicat termino productorio seu probatorio. Produco A. B. C. D. in testes super libello quos peto admitti et in debita iuris forma eos iuramento onerari in presencia alterius procuratoris aut in eius contumacia seu in penam contumacie.

²Juramenta testium.² Judex dicat. Nos ad peticionem partis istos testes productos admittimus omnes. Et causa testibus declarata in vulgari lingua dicat testibus iudex per illa sancta Dei evangelia quod omni amore timore favore odio prece vel precio penitus postposito integrum et veritatem plenam quam sciveritis in hac causa cum fueritis examinati dicetis et nihil aliud, et monemus vos ad subeundum examinacionem tali loco citra horam etc.

Procurator rei. Interrogatoria. Protestor de obiciendo contra istos testes et eorum dicta quatenus nitantur deponere contra intencionem domini mei et peto terminum mihi assignari ad ministranda interrogatoria contra istos testes.

Judex dicat. Assignamus tibi terminum ad interrogatoria ministranda citra meridiem crastini diei et monemus te ad interessendum hoc in loco proximo die Sabbati.

Procurator actoris. Placebit dominacioni vestre monere istos testes quod non recedant ab urbe ante eorum examinacionem sub pena excommunicacionis.

Judex lingua vernacula sic dicat testibus. Monemus vos quod non recedatis ab urbe quousque fueritis examinati sub pena excommunicacionis et veniatis tali tempore ad actorum nostrorum scribam et ipse recipiat examinacionem vestram.

His peractis nihil usque ad publicacionem attestacionum testium predictorum est petendum. /

¹ at the top of p. 28 : probatorio proroget' ex causa.

²—² in the margin.

p. 29]

Publicacio.

Procurator actoris termino adveniente publicacionis dictorum testium. Vide repert. abb. tit. publicacio . . . Peto publicacionem attestacionum predictorum testium per me productorum in presencia partis adverse. Si pars adversa habeat aliquid ad proponendum contra predicta in libello dicat sic ut sequitur.

Procurator rei. Materia contra publicacionem. Ego allego quod habeo materiam proponendam impedientem publicacionem, quare peto terminum mihi assignari ad dictam materiam proponendam. Quod si res its se habeat,

Judex dicat, cavere tardacionem iudicii. Assignamus tibi terminum ad proponendam dictam materiam totaliter die Sabbati proximo.

Procurator actoris. Assignacio ad publicandum. Placebit dominacioni vestre assignare sibi terminum ad videndam publicacionem testium eodem die casu quo non proposuerit materiam suam sufficientem ad impediendum iuxta assignacionem vestram sub pena.

Judex dicat. Assignamus tibi terminum ad propenendam materiam tali die vel ad comparendum eodem die publicacionis testium ex parte actoris procuratoris fieri videndum si.

Similis fiat processus in omnibus super materia omissa litis contestacione sicut libello et postquam testes sic (ut prefertur) fuerint super materia producti iurati examinatique utraque pars petat publicacionem in forma premissa et fiat hoc pacto.

Judex dicat. Nos publicamus ad peticionem utriusque partis dicta testium et pro publicatis haberi volumus et copias eorundem partibus ea habere volentibus peremptorie decernimus.

p. 30]

Procuratores debent esse diligentes. / Curare tamen debent procuratores ut sint diligentes in extrahendo copias attestacionum ab actuariis. Quibus visis et perscrutatis is qui melius suam intencionem probaverit ad ulteriorem procedere advertat et si actor fuerit tunc dicat, peto terminum mihi assignari ad proponenda acta in eadem causa etc., si causa sit plenaria alioquin petat ad informandum et concludendum.

Judex dicat ad proponendum omnia. Assignamus tibi terminum ad proponendum omnia in causa tercio die etc. si proposita non obstiterint. Et nihil refert an reus consenciat huic assignacioni necne.

Actor predicto adveniente termino dicat sic. Exhibeo omnia acta inactitata deducta allegata proposita exhibita confessata pariter et probata quatenus pro parte et non aliter neque alio modo in presencia partis adverse, et peto terminum mihi assignari ad concludendum.

Et si reus eciam sentenciam pro parte sua fieri speraverit subito omnia acta exhibebit modo predicto et petat alteram partem adversam ad eadem fieri videnda citari.

¹Tene mente quod facta conclusione in causa cessant omnes allegaciones iuris et facti. Di . . . abb. in c. cum dilectus, de fide instrumentorum (2.22.9). *Misi Tarons O'Doubting.*¹

Judex dicat concludi. Assignamus terminum ad concludendum parti petenti die tali et decernimus alteram partem ad interessendum eodem die et loco ad concludendum et concludi in eadem causa videndum.

Actor dicat termino adveniente. Ego concludo cum domino iudice et peto mecum in eadem causa concludi et pro concluso haberi in presencia partis adverse. Tunc reus si adsit causam racionabilem dicere quare concludi non debet in eadem causa illam proponere indiget.

Judex dicat si causa sic se habeat. Conclusio. Nos concludimus cum parte nobiscum concludente et pro concluso haberi volumus. /

Reus dicat. Protestor de gravamine et de appellando eo quod causam legitimam contra conclusionem proposui quam vos domine iudex reieci illicie salva vestra reverentia. Sed si reus habuerit talem causam racionabilem que conclusionem huiusmodi impedire non potest tunc iudex debet procedere.

Judex dicat Concludimus cum anibus partibus aut utraque in huiusmodi causa et pro concluso habernus.

Actor dicat. Ad informandum iudicem in iure. Hic potest iudex assignare horam procuratoribus ad informandum iudicem per iura etc. Peto terminum assignari ad videndam et audiendam sentenciam diffinitivam in causa ferri, et partem adversam ad eandem ferri videndum citari.

Judex dicat ad sentenciam proferendam. Assignamus terminum ad sentenciandum diem Sabbati in presencia C. D. dissidentis assignacioni termini et protestantis de gravamine et de appellando, et ad peticionem actoris decernimus eum ad interessendum eodem termino ad audiendam et ferri videndam sentenciam diffinitivam.

Actor dicat termino adveniente. Contumacia accusata. Accuso contumaciam partis adverse peremptorie citati et non comparentis et in penam contumacie sue sentenciam diffinitivam pro me et contra

p. 31)

¹—¹ across the margin.

eam iuxta formam peticionis summarie per me oblate ferri et pronunciari, et offerat sentenciam iudici in scriptis.

Judex dicat sentenciam in penam contumacie. Hanc sentenciam in penam contumacie dicti C. D. oblatam iuxta allegata et probatta (*sic*) in processu huiusmodi cause coram nobis habito fero in hiis scriptis et promulgo. /

p. 32] Reus dicat. Appellacio cum apostolorum peticione. Ab ista sentencia salva reverencia tanti iudicis tanquam iniqua et iniusta et inique lata ad almam curiam Dublinensem directe appello apostolosque peto et requiro vos notarium publicum et omnes hic astantes ad perhibendum testimonium super promulgacione eiusdem.

Judex dicat. Ad recipiendum apostolos. Assignamus tibi ad recipiendum huiusmodi apostolos terminum iuris et locum.

Procurator rei in ultimo momento cause dicat. Allego quod est ultimum momentum protestorque quod appellacionem meam prosequi intendo, placet igitur vestre reverencie apostolos mihi concedi, et hoc peto instanter et instantius et instantissime, iuris beneficio mihi in omnibus semper salvo.

Judex. Processus pro apostolis. Potest iudex processum cause pro apostolis assignare reverencialesve aut refutatorios prout ei videbitur expedire, sed oportebit semper defferri appellacionem sive iustum sive non appellatum exenterit ab ea.

Actor si appellacio non sit intimata. Si infra XV dies a sentencia lata non fuerit appellatum tunc actor debet coram iudice comparere et allegare quod perierunt tot dies nulla appellacione curie facta. Ideo petat sentenciam pro parte sua latam execucioni demandari etc., et expensas cause taxari partemque adversam ad hec fieri videntur citari alias causam legitimam quare sic fieri non debeat allegaturam.